35 Non riteniamo che la concessione dell'interdetto, con tutta probabilità di natu
ra restitutoria, fosse una peculiarità della missio in possessionem legatorum vel fidez~ 
commissorum servandorum causa; più probabilmente l'interdetto era il normale sistema 
che il pretore utilizzava per convincere l'immesso che, pur non avendone più titolo, 
rifiutava di rilasciare i beni. Tale ipotesi trova però solo scarsa conferma nelle fonti, 
la più esplicita delle quali rimane comunque questa sull'immissione a favore dei lega
tari e dei fedecommissari. 
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sessionem legatorum servandorum causa missi sunt, procurator vel quis alius 
meo nomine caverit, perinde mihi praetor accommodat interdicturn, quo iu
beantur discedere legatarii possessione, ac si ego cavissem. 

La missio in possessionem legatorum vel fideicommissorum servandorum 
gratia aveva termine inoltre quando il legatario ed il fedecommissario agi
vano in iure per conseguire il loro diritto contro l'erede che si fosse rifiu
tato di dare adempimento al legato o al fedecommesso: 

D. 36, 3, l, 9 (Ulp. l. 79 ad ed.): Piane si quis omissa stipulatione litem de 
legato contestatus est, probandum est cessare debere stipulationem. 

D. 36, 4, 5, 26 (Ulp. l. 52 ad ed.): In possessionem missus legatorum servan
dorum causa si litem eo nomine contestatus sit, non ante decedere posses
sione debet, quam ei pro lite fuerit cautum. 

Ulpiano attesta che l'immesso poteva però conservare la possessio dei 
beni ereditari fino a quando l'erede, che aveva accettato il giudizio, non 
avesse promesso di adempiere al giudicato, quindi solo in tale momento 
veniva a cessare la missio 36• 

Inoltre la missio in possessionem legatorum ve! fideicommissorum servando
rum causa veniva revocata quando gli immessi giungevano ad ottenere al
trimenti i beni a loro spettanti. L'immissione era volta a salvaguardare la 
possibilità che il legatario e il fedecommissario ottenessero i beni a loro 
lasciati, ed è evidente quindi come ne cessassero le ragioni una volta che 
il legatario o il fedecommissario avessero ricevuto dall'erede quanto a loro 
spettava; Ulpiano e Giuliano ci mostrano che di tale opinione dovette es
sere sia la dottrina che il pretore: 

D. 36, 4, l, l (Ulp. l. 52 ad ed.): Non tamen et satisdatio debet offerti lega
tario, sed sufficit, sive desideravit et non cavetur, sive non habeat, a quo sa
tis desideret. 

D. 36, 4, 6, l (Iul. l. 38 dig.): Qui fideicommissi servandi causa in possessio
nem missus est, non prius de possessione decedere debet, quam ei fideicom
missum solutum aut eo nomine satisdatum fuerit: nam quod si integra re 
fieret, in possessionem non mitteretur, id cum offeretur, discedere a posses
sione debet.